

BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL)
(B.Com.(G)) (CBCS)**Term-End Examination****December, 2022****BCOG-171:PRINCIPLES OF MICRO ECONOMICS***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. What do you understand by Factors of Production ? Explain each of the four main factors in detail. **4+16**

2. (a) Explain the exceptions to the Law of Demand using the distinction between substitution and income effects. **10**
(b) What are the various applications of Law of Demand ? Explain. **10**

3. What are the various determinants of price elasticity of demand ? Explain the importance of price elasticity of demand. **10+10**

4. Explain the Law of Supply. What is the difference between the concept of 'Stock' and 'Supply' ? **14+6**

5. (a) Explain the concept of Consumer's Surplus.
What are its limitations ? 10
- (b) What are the assumptions of Indifference
Curves Approach ? 10
6. Explain the concept of Monopoly. Discuss a case
for and against monopoly. Also explain price
discrimination under monopoly. $10+10$
7. What do you mean by Oligopoly ? Explain the
characteristics and various kinds of oligopoly. $5+15$
8. Write short notes on any ***four*** of the
following : $4\times 5=20$
- (a) Positive versus Normative Economics
 - (b) Law of Equimarginal Utility
 - (c) IS-LM Curve
 - (d) Determination of a Factor
 - (e) Non-Competitive Wages
-

**वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)
(बी.कॉम.(जी.)) (सी.बी.सी.एस.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022**

बी.सी.ओ.जी.-171 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. उत्पादन के साधनों (कारकों) से आप क्या समझते हैं ? चार मुख्य साधनों (कारकों) में से प्रत्येक की विस्तृत व्याख्या कीजिए । 4+16
2. (क) प्रतिस्थापन और आय प्रभावों के बीच के भेद का प्रयोग करते हुए माँग के नियम के अपवादों का स्पष्टीकरण कीजिए । 10
(ख) माँग के नियम की विभिन्न उपयोगिताएँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए । 10
3. माँग की कीमत लोच के विभिन्न निर्धारक क्या हैं ? माँग की कीमत लोच के महत्व की व्याख्या कीजिए । 10+10
4. पूर्ति के नियम को समझाइए । 'स्टॉक' और 'पूर्ति' की अवधारणा में क्या अन्तर है ? 14+6

5. (क) उपभोक्ता अतिरेक की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इसकी सीमाएँ क्या हैं ? 10
- (ख) अनधिमान वक्र उपागम की मान्यताएँ क्या हैं ? 10
6. एकाधिकार की अवधारणा को समझाइए। एकाधिकार के पक्ष में और विपक्ष में चर्चा कीजिए। एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत विभेदन की भी व्याख्या कीजिए। 10+10
7. अल्पाधिकार से आप क्या समझते हैं? अल्पाधिकार की विशेषताओं एवं विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 5+15
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) यथार्थमूलक बनाम आदर्शक अर्थशास्त्र
 - (ख) समसीमांत उपयोगिता नियम
 - (ग) आई.एस.-एल.एम. वक्र
 - (घ) साधन का निर्धारण
 - (ङ) गैर-प्रतियोगी मजदूरी
-